
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                           

                                                                                                                          

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea    

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

Obiettivo Specifico 1 “Asilo” - Obiettivo nazionale 1 - lett.b) –  

“Interventi a favore di Minori Stranieri in condizioni di vulnerabilità psicosociale” 

 

                                                                         
                  

Fondazione Terre des Hommes Italia ONLUS - Via Matteo Maria Boiardo 6 - 20127 Milano 
Ente morale (DM del 18.3.99) - Idoneità DGCS Ministero Affari Esteri (DM 2000/337/004170/0 del 19.9.00) 

Tel. +39.02.28970418 - Fax +39.02.26113971 - E-mail: info@tdhitaly.org - www.terredeshommes.it 

 

“FARO: intervento di pronta identificazione delle vulnerabilità psicosociali dei minori stranieri dallo 

sbarco alla prima accoglienza e rafforzamento del sistema di accoglienza nelle province di Catania, 

Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa” 

WP5 Formazione operatori su vulnerabilità sociali, legali, sanitarie dei MSNA - Partner di progetto 

Università degli Studi di Messina 

Corso di formazione competenze legali - giuridiche   - CUP J68F18000040001 

 

 

Università degli Studi di Messina 
 

IL RETTORE 

Viste le delibere del Senato Accademico del 02 agosto 2016, prot. n. 50342 del 08/08/2016 repertorio n. 

297/2016 e del Consiglio di Amministrazione del 03 agosto 2016, prot. n. 50332 del 08/08/2016 repertorio n. 

283/2016, con le quali l’Università di Messina ha costituito il CEMI – Centro per la migrazione, 

l’integrazione sociale e la comunicazione interculturale che, tra i propri principali obiettivi, intende 

promuovere la progettualità dell’Ateneo per l’attrazione di risorse esterne mirate allo sviluppo di azioni per 

favorire l’interazione e l’integrazione multiculturale; 

Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2014-2020 – Obiettivo Specifico 1 Asilo - Obiettivo nazionale 1 Accoglienza/Asilo – lett. b 

“Interventi a favore di Minori Stranieri in condizioni di vulnerabilità psicosociale”; 

Vista la proposta progettuale “FARO: intervento di pronta identificazione delle vulnerabilità psicosociali dei 

minori stranieri dallo sbarco alla prima accoglienza e rafforzamento del sistema di accoglienza nelle 

province di Catania, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa”, presentata da un partenariato composto da 

Fondazione Terre des Hommes (capofila), Università degli Studi di Messina - CEMI, Università degli Studi 

di Palermo -  Dipartimento di Scienze per la Promozione della Salute e Materno Infantile "G. D'Alessandro" 

e Istituto di Formazione Politica "Pedro Arrupe" per un importo complessivo pari ad € 999.417,00; 

Visto il Decreto prot. n. 587 del 16/01/2018 con cui l'Autorità Responsabile ha approvato la graduatoria delle 

proposte progettuali ammesse a finanziamento e tra queste il progetto “FARO”;     





                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                           

                                                                                                                          

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea    

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

Obiettivo Specifico 1 “Asilo” - Obiettivo nazionale 1 - lett.b) –  

“Interventi a favore di Minori Stranieri in condizioni di vulnerabilità psicosociale” 

 

                                                                         
                  

Fondazione Terre des Hommes Italia ONLUS - Via Matteo Maria Boiardo 6 - 20127 Milano 
Ente morale (DM del 18.3.99) - Idoneità DGCS Ministero Affari Esteri (DM 2000/337/004170/0 del 19.9.00) 

Tel. +39.02.28970418 - Fax +39.02.26113971 - E-mail: info@tdhitaly.org - www.terredeshommes.it 

 

Visto il WP5 Formazione operatori su vulnerabilità sociali, legali, sanitarie dei MSNA di cui al progetto 

FARO in relazione al quale l'Università degli Studi di Messina ha il compito di realizzare n. 2 corsi di 

formazione su aspetti inerenti l'area giuridico - legale nell'ambito del diritto dell'Immigrazione - con focus 

specifico sulle normative inerenti gli MSNA e la loro presa in carico, ciascuno dei quali strutturati in n.3 

moduli formativi da 10 ore ciascuno diretti ad un max di 40 partecipanti per modulo; 

Viste le deliberazioni assunte dagli Organi di Governo dell'Ateneo nelle sedute del 06.02.2019 di cui alla 

Delibera del S.A. prot. n. 15488 del 14.02.2019 Rep. n. 75/2019 e del C.d.A. prot. n. 15366 del 14.02.2019 

Rep. n. 86/2019 con cui il Magnifico Rettore è stato autorizzato a nominare nella qualità di Coordinatore del 

Corso di formazione previsto nell'ambito del Progetto FAMI FARO la Prof.ssa Valentina Prudente, 

ricercatore di Ateneo SSD IUS/10 nonché di dare avvio alle procedure di cui all’avviso pubblico del 

06.05.2019, in base alle attività previste dal progetto e del relativo piano finanziario approvato; 

Vista la lettera prot. n. 23662 del 07/03/2019 con cui è stato formalizzato l'incarico alla Prof.ssa Valentina 

Prudente di Coordinatore del Corso di formazione previsto nell'ambito del progetto FAMI FARO; 

Visto il calendario didattico elaborato dal Coordinatore del Corso, Prof.ssa Valentina Prudente,  da cui si 

evince il dettaglio dei moduli formativi del corso da realizzare in due edizioni entro il mese di Novembre 

2019;  

Considerato che nel piano finanziario approvato per l’Università degli studi di Messina relativamente alla 

proposta progettuale “FARO: intervento di pronta identificazione delle vulnerabilità psicosociali dei minori 

stranieri dallo sbarco alla prima accoglienza e rafforzamento del sistema di accoglienza nelle province di 

Catania, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa” è previsto che il personale da reclutare per lo svolgimento 

delle attività formative sia personale interno all’Ateneo; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2017 n.75 e, in particolare, l'Art. 53 

che reca disposizioni in materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi dei dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

Visto il Regolamento di Ateneo di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.R. n. 2437 del 

22/9/2014; 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                           

                                                                                                                          

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea    

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

Obiettivo Specifico 1 “Asilo” - Obiettivo nazionale 1 - lett.b) –  

“Interventi a favore di Minori Stranieri in condizioni di vulnerabilità psicosociale” 

 

                                                                         
                  

Fondazione Terre des Hommes Italia ONLUS - Via Matteo Maria Boiardo 6 - 20127 Milano 
Ente morale (DM del 18.3.99) - Idoneità DGCS Ministero Affari Esteri (DM 2000/337/004170/0 del 19.9.00) 

Tel. +39.02.28970418 - Fax +39.02.26113971 - E-mail: info@tdhitaly.org - www.terredeshommes.it 

 

Visto l’art. 18, comma 1 del D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 come modificato dal D. Lgs. n. 97 del 24 

maggio 2016 “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici”; 

 

Accertata la copertura finanziaria degli incarichi da conferire al personale interno a valere sul progetto 

FAMI FARO, Bilancio Unico di Ateneo - CEMI_FAMI_FARO_1635, UA.00.C001.CEMI per complessivi 

€ 6.000,00; 

 

Considerato che ai fini della determinazione del costo ammissibile relativo al personale interno impegnato 

nelle attività di progetto e della contabilizzazione della suddetta spesa, il parametro retributivo è pari al costo 

lordo annuo della retribuzione, rapportato all'effettivo numero di ore d'impiego del lavoratore nell'ambito del 

progetto, come disciplinato dal "Vademecum per l'attuazione dei progetti selezionati dall'Autorità Delegata 

del FAMI" e dal "Manuale delle regole di ammissibilità delle spese nell'ambito del FAMI 2014 - 2020"; 

Visto l’Avviso del 06.05.2019 relativo all' indizione di una procedura di ricognizione interna, tramite 

selezione comparativa per titoli, finalizzata all'affidamento di n. 3 incarichi di docenza connessi alla 

realizzazione del Corso di formazione denominato "MSNA: gli aspetti giuridico - legali per la loro presa in 

carico" nell’ambito dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Obiettivo Specifico 1 Asilo - Obiettivo nazionale 1 

Accoglienza/Asilo – lett. b “Interventi a favore di Minori Stranieri in condizioni di vulnerabilità psicosociale, 

con scadenza fissata alle ore 12.30 del giorno 22.05.2019; 

Visto  che, come espressamente previsto all'art. 5 dell’Avviso sopra richiamato “la Commissione nominata 

dal Rettore dell'Università degli Studi di Messina, sarà composta da esperti nella realizzazione di attività 

formative su fondi esterni”; 

Su Proposta del Coordinatore del Corso, Prof.ssa Valentina Prudente, sono individuate quali esperte del 

settore per la procedura di cui trattasi e componenti della Commissione Giudicatrice la Prof.ssa Anna 

Lazzaro, Ricercatore Universitario SSD IUS/10 presso il Dipartimento di Giurisprudenza e la Dott.ssa 

Alessia Cavallaro, Responsabile U. Op. Rendicontazione finanziamenti all’interno della D.A. Ricerca ed 

Internazionalizzazione e personale amministrativo incaricato alla  predisposizione dei provvedimenti inerenti 

ai progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione nell’ambito delle attività  

previste dal CEMI; 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                           

                                                                                                                          

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea    

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

Obiettivo Specifico 1 “Asilo” - Obiettivo nazionale 1 - lett.b) –  

“Interventi a favore di Minori Stranieri in condizioni di vulnerabilità psicosociale” 

 

                                                                         
                  

Fondazione Terre des Hommes Italia ONLUS - Via Matteo Maria Boiardo 6 - 20127 Milano 
Ente morale (DM del 18.3.99) - Idoneità DGCS Ministero Affari Esteri (DM 2000/337/004170/0 del 19.9.00) 

Tel. +39.02.28970418 - Fax +39.02.26113971 - E-mail: info@tdhitaly.org - www.terredeshommes.it 

 

Sentite la Prof.ssa Valentina Prudente, la Prof.ssa Anna Lazzaro e la Dott.ssa Alessia Cavallaro, come sopra 

individuate, le quali hanno dato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico in oggetto; 

DECRETA 

Che la Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle candidature pervenute, così come previsto 

dall’Avviso del 06.05.2019 relativo all' indizione di una procedura di ricognizione interna, tramite selezione 

comparativa per titoli, finalizzata all'affidamento di n. 3 incarichi di docenza connessi alla realizzazione del 

Corso di formazione denominato "MSNA: gli aspetti giuridico - legali per la loro presa in carico", sia così 

composta: 

Prof.ssa Valentina Prudente, Presidente 

Prof.ssa Anna Lazzaro, Componente 

Dott.ssa Alessia Cavallaro, Componente con funzioni di segretario verbalizzante 

  
 

 

 

Il Rettore 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-05-27T16:17:20+0100
	Elena Girasella
	Rpa


		2019-05-27T15:49:49+0000
	Giovanni Moschella
	Prorettore Vicario




